
QUINTA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  4
10952/1 Ana Maria Pereira Pereira 2010 01/07 a 30/07/2010

54196062/3 Andréa de Oliveira Maués 2010 19/07 a 17/08/2010

55587171/3 Camila Maciel 2010 01/07 a 30/07/2010

80845084/3 Carlos Alberto Freire Cardoso Júnior 2010 01/07 a 30/07/2010

57196988/2 Cassandra Ione Mendes dos Santos 2010 14/07 a 12/08/2010

57202242/1 Cláudio da Silva Monteiro 2009 05/07 a 03/08/2010

5061288/4 Cláudio das Mercês Cordeiro de Castro 2009 05/07 a 03/08/2010

57202664/2 Cristiane Maia do Espírito Santos 2010 12/07 a 10/08/2010

57176321/4 Ericka do Socorro de Lima Barbosa 2010 05/07 a 03/08/2010

43249/1 Eva Eliana de Souza Rocha 2009 05/07 a 03/08/2010

54181038/3 Janaína Ali Pinheiro 2010 01/07 a 30/07/2010

57216844/2 Jimmy Leite de Oliveira 2010 01/07 a 30/07/2010

57197584/2 José Acreano Brasil Júnior 2010 07/07 a 05/08/2010

57190628/2 José Roberto Barbosa da Silva 2009 05/07 a 03/08/2010

57211475/2 Joselma Barbosa Cunha 2010 19/07 a 17/08/2010

5790328/1 Jossemir Paulo Silva de Brito 2009 01/07 a 30/07/2010

57201723/1 Larissa Farias Uchoa 2009 01/07 a 30/07/2010

55588833/3 Leila Maria dos Santos Silva 2010 12/07 a 10/08/2010

5227801/1 Lucilene Oliveira Nascimento 2010 12/07 a 10/08/2010

57176651/4 Malena de Souza Pereira 2010 01/07 a 30/07/2010

3208834/1 Maria do Perpétuo Socorro Silva da Silva 2009 01/07 a 30/07/2010

40339/1 Maria Santos Nascimento 2010 01/07 a 30/07/2010

57217096/1 Priscilla Mendes Taveira da Silva 2010 05/07 a 03/08/2010

54196563/4 Raquel Nascimento Teixeira 2010 19/07 a 17/08/2010

42927/1 Regina Ferreira Vaz 2010 15/07 a 13/08/2010

5050561/4 Rejaine do Socorro Firmino da Silva 2010 05/07 a 03/08/2010

3214605/1 Rose Mary Barbosa Silva 2009 12/07 a 10/08/2010

57201171/1 Roseane do Socorro de Oliveira Modesto 2009 05/07 a 03/08/2010

57211926/2 Sarah Esther Aben Athar Benigno de Souza 2010 01/07 a 30/07/2010

54185843/4 Telma Maria Medeiros de Lima 2010 01/07 a 30/07/2010

5420369/2 Terezinha de Jesus Aleixo Feitosa 2009 12/07 a 10/08/2010

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118195

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual publicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.487, de 
20/08/2009.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº.186, publicada no Diário 
Oficial do Estado Nº 31643, Numero de Publicação: 89820 de 
12/04/2010, referente à concessão de Suprimento de Fundos 
em favor da Servidora Maysa dos Anjos de Almeida, Assessora 
Especial II, CPF 587.683.782-20, Matrícula Funcional Nº. 
54181395/3, no valor de R$ 300,00, para atender despesas de 
material de consumo referentes ao período de 22/04/2010 a 
21/05/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
16 DE JUNHO DE 2010.
FABIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118192

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual publicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.487, de 
20/08/2009.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº.310, publicada no Diário 
Oficial do Estado Nº 31.675, Numero de Publicação: 109301 de 
27/05/2010, referente à concessão de Suprimento de Fundos 
em favor do Servidor Leandro Wesche Pina, Coordenador de 
Fiscalização – PROCON/PA, CPF699.719.782-53, Matrícula 
Funcional Nº. 54187023/3, no valor de R$ 300,00, para atender 
despesas de pronto pagamento referentes à viagem aos 
municípios de Salinopólis/PA e Bragança/PA, no período de 07 à 
11/06/2010, por motivo de intempestividade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
16 DE JUNHO DE 2010.
FABIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Rua 28 de setembro, 339 – Comércio – CEP: 66.010-100.
Fone: (91)40092414/12 – Fax: (91)4009-2713
Belém-Pará - Brasil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118231

PORTARIA: 363
Objetivo: Realizar precursão e reunião com a rede de proteção, 
com o objetivo de estimular e orientar a instalação dos comitês 
municipais de combate ao seb registro. CONSIDERANDO, os 
termos do Convênio Nº 700246/2008 – Pará Cidadão, firmado 
entre a Secretaria Especial de Direitos Humanos da Presidência 
da República e a Secretaria de Justiça e Direitos Humanos – 
SEJUDH. 
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil
IRITUIA/PA - Brasil
SÃO MIGUEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3211312/ANA CLARA MENDONÇA SOARES (CONTADORA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 29/06/2010 a 03/07/2010
57226627/FRANCISCO FERREIRA ALVES (ASSESSOR DE 
GABINETE) / 4.5 diárias (Completa) / de 29/06/2010 a 
03/07/2010
80845026/MURILO MOTA SALES (ASSESSOR DE GABINETE) / 
4.5 diárias (Completa) / de 29/06/2010 a 03/07/2010
54181710/NIXON RAIMUNDO NONATO GUIMARAES 
(MOTORISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 29/06/2010 a 
03/07/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118234

PORTARIA: 362
Objetivo: REALIZAR PRECUSÃO E REUNIÃO COM A REDE DE 
PROTEÇÃO, COM O OBJETIVO DE ESTIMULAR E ORIENTAR 
A INSTALAÇÃO DOS COMITÊS MUNICIPAIS DE COMBATE 
AO SUB-REGISTRO. CONSIDERANDO, OS TERMOS DO 
CONVÊNIO N° 700246/2008 – PARÁ CIDADÃO, FIRMADO 
ENTRE A SECRETARIA ESPECIAL DE DIREITOS HUMANOS DA 
PRESIDENCIA DA REPUBLICA E A SECRETARIA DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS – SEJUDH. 
Fundamento Legal: LEI 5.810,CAPITULO VIII, SEÇÃOV.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil
CASTANHAL/PA - Brasil
SALINOPOLIS/PA - Brasil
SANTA LUZIA/PA - Brasil
SANTAREM NOVO/PA - Brasil
SÃO FRANCISCO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3211312/ANA CLARA MENDONÇA SOARES (CONTADORA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 14/06/2010 a 18/06/2010
57226627/FRANCISCO FERREIA ALVES (ASSESSOR DE 
GABINETE) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/06/2010 a 
18/06/2010
80845026/MURILO MOTA SALES (ASSESSOR DE GABINETE) / 
4.5 diárias (Completa) / de 14/06/2010 a 18/06/2010
5418171/NIXON RAIMUNDO NONATO GUIMARAES 
(MOTORISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/06/2010 a 
18/06/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118214

PORTARIA: 361
Objetivo: REALIZAR VISITA TECNICA AO NUCLEO REGIONAL 
DE PARAGOMINAS.
Fundamento Legal: LEI 5.810, CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
334995/NILCE MARIA DA COSTA DIAS (ASSESSORA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 08/06/2010 a 10/06/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118776

PORTARIA: 367
Objetivo: Participar de reunião do Sub-registro. Considerando, 
os termos do Convênio Nº 700246/2008 – Pará Cidadão, 
firmado entre a Secretaria Especial de Direitos Humanos da 
Presidência da República e a Secretaria de Justiça e Direitos 
Humanos – SEJUDH
Fundamento Legal: LEI 5.810,CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/PA - Brasil
GOIANIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588966/ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES (DIRETOR DE 
CIDADANIA E DIRITOS HUMANOS) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 16/06/2010 a 18/06/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118793

PORTARIA: 366
Objetivo: PARA PARTICIPAREM DE MUTIRÃO DE CIDADANIA 
DO PROGRAMA PARÁ CIDADÃO, COM EXPEDIÇÃO DE 

DOCUMENTOS. CONSIDERANDO, os termos do Convênio Nº 
700246/2008 – Pará Cidadão, firmado entre a Secretaria 
Especial de Direitos Humanos da Presidência da República e a 
Secretaria de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH. 
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil
CASTANHAL/PA - Brasil
SALINOPOLIS/PA - Brasil
SANTA LUZIA/PA - Brasil
SANTAREM NOVO/PA - Brasil
SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
10952/ANA MARIA PEREIRA PEREIRA (DATILOGRAFO) / 10.5 
diárias (Completa) / de 20/06/2010 a 30/06/2010
5157340/ANTONIO JOSE LIMA ANTUNES (PAPILOSCOPISTA) / 
10.5 diárias (Completa) / de 20/06/2010 a 30/06/2010
5157382/EDILAR COUTO DOS SANTOS JUNIOR 
(PAPILOSCOPISTA) / 10.5 diárias (Completa) / de 20/06/2010 
a 30/06/2010
5050618/EDNA MARIA MARQUES DA COSTA (AGENTE DE 
PORTARIA) / 10.5 diárias (Completa) / de 20/06/2010 a 
30/06/2010
5807239/MANOEL SERGIO BORGES (MOTORISTA) / 10.5 
diárias (Completa) / de 20/06/2010 a 30/06/2010
57202807/MARCIO JERONIMO DA SILVA (AGENTE DE 
FOTOGRAFIA) / 10.5 diárias (Completa) / de 20/06/2010 a 
30/06/2010
5255430/MIRIAM DO SOCORRO SOUZA CARVALHO 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 10.5 diárias (Completa) / de 
20/06/2010 a 30/06/2010
5050480/RAIMUNDA DOS SANTOS BARBOSA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 10.5 diárias (Completa) / de 20/06/2010 
a 30/06/2010
57197583/ROBERTA SOUZA DIAS (ASSESSORA) / 10.5 diárias 
(Completa) / de 20/06/2010 a 30/06/2010
57220225/ROBINALDO ROSA GARCIA (SECRETARIO DE 
GABINETE) / 10.5 diárias (Completa) / de 20/06/2010 a 
30/06/2010
5050723/SANDRA MARIA SANTOS NOBRE (AGENTE DE 
PORTARIA) / 10.5 diárias (Completa) / de 20/06/2010 a 
30/06/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118762

PORTARIA: 365
Objetivo: Para realizarem visita de acompanhamento e 
avaliação de casos de pedido de inclusão no programa de Apoio 
e Proteção a Vitimas e Testemunhas Ameaçadas - PROVITA/PA.
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 , CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO MARIA/PA - Brasil
SAPUCAIA/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57197587/JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR (DIRETOR DE ASSUNTOS 
JURIDICOS) / 5.5 diárias (Completa) / de 16/06/2010 a 21/06/2010
80845116/SANDRO LEONARDO FERREIRA DE ANDRADE 
(COORDENADOR DE MONITORAMENTO DE DIREITOS VIOLADOS) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 16/06/2010 a 21/06/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

TERMO DE ADESÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118456

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais e ainda considerando ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS, referente ao Pregão Eletrônico nº 019/2009-
UFPA - Departamento de Recurso de Materiais, realizado pela 
Universidade Federal do Estado do Pará, por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitação, decide: ADERIR ao resultado do aludido 
certame, que tem como objeto aquisição de materiais de consumo.  
Autorizo a Contratação e a emissão da Nota de Empenho em favor 
da empresa P. E. LOBO DE MELO – ME CNPJ: 05.298.820/0001-25, 
para todos os efeitos legais.
Belém, 12 de maio de 2010.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118337
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 111403

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 28/05/2010
Valor: 565.175,12
Vigência: 05/06/2010 a 05/07/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo e acrescimo de valor nos 
termos do artigo 65 da Lei nº 8666/93.
Contrato: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04121118219600000     449051              0130000000          Federal
Contratado: Decol - Decorações e Engenharia e Comércio Ltda.
Endereço: Tv. Timbó, Bairro: Pedreira, 1021
CEP. 66085-654 - Belém/PA
Ordenador: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira


